
Informační zpravodaj Městského úřadu Skuteč PROSINEC 2015. Cena na stánku 10,- Kč

 Pohled ke Skutči ze střemošické stráně je současně ohlédnutím za krásným a slunečným podzimem. Vpravo vzadu vidíme Košumberk a zcela 
vpravo i poutní kostel Na Chlumku.

 Tomáškova a Novákova hudební 
Skuteč zahájila na přelomu listopa-
du a prosince předprodej vstupenek 
XIII.  ročníku  festivalu.  Klasická 
hudba, ale i spřízněné žánry, opera, 
muzikál  i  nové  hudební  projekty 
převezmou vládu nad městem v ob-
dobí od 28. února do 7. května 
2016.
 
  Jeden  z  programových  vrcholů 
je připraven hned na slavnostní za-
hájení. Cyklus symfonických básní 
B. Smetany Má vlast, kterým kaž-
doročně začíná Pražské  jaro,  festi-
valoví návštěvníci ve Skutči uslyší 
v podání Symfonického orchestru 
Českého rozhlasu. Příznivce ope-

rety jistě potěší titul J. Offenbacha 
Krásná Helena v provedení Seve-
ročeského divadla Ústí n. Labem. 
Čestnou cenu festivalu Opera 2015 
za  divácky  nejlepší  inscenaci  zís-
kala opera L. Janáčka Její pastor-
kyňa ze Slezského divadla v Opa-
vě. V rámci festivalu bude uvedena 
v polovině března. Jedinečným zá-
žitkem bude taneční muzikál Edith 
– vrabčák z předměstí s vynikající 
Radkou  Fišarovou.  Plzeňské  diva-
dlo J. K. Tyla představení s obrov-
ským  úspěchem  uvádí  už  od  roku 
2000, hraje se i v Praze.

  Nepopiratelnou přitažlivost mají 
i  koncerty  komorní. Alfred Strej-

ček a Štěpán Rak představí v pro-
středí skutečského kostela svůj další 
koncertní program, tentokrát věno-
vaný Mistru Janu Husovi. Do stej-
ného kostela je situován i koncertní 
program  pro  školy.    Zapomenuté 
hudební  nástroje  dávných  staletí 
oživí soubor Solideo. V městském 
muzeu  proběhne  Večer  poezie 
a prózy  s harfou v podání Valérie 
Zawadské a Lydie Härtelové. 

  Regionální  tělesa  a  umělci  se 
představí  v  kostele  v  Chrasti,  kde 
zazní Mše C dur L. v. Beethove-
na.  Součástí  programu  13.  roční-
ku  je  tradičně  i  soutěžní přehlídka 
dětských  a  mládežnických  sborů 
O cenu Vítězslava Nováka.

  V  poslední  třetině  programu 
se  festivalové  publikum  může  tě-
šit  na  Felixe Slováčka i Felixe 
Slováčka jr.,  kteří  vystoupí  s  or-
chestrem  Komorní fi lharmonie 
Pardubice. Originální aranže písní 
klasických  i  populárních  v  podání 
Gentlemen Singers  nechají  vy-
niknout  výborné  akustice  poutní-
ho  kostela  Na  Chlumku  v  Luži. 
Do  prostoru  zimního  stadionu 
ve Skutči jsou připraveny dva vel-
ké  hudební  projekty.  Prvním  je 
Vivaldianno: Město zrcadel s Ja-
roslavem Svěceným a Michalem 

Dvořákem  a  druhým Pink Floyd 
Classic  –  další  projekt  dirigenta 
Miloše Machka a Filharmonie 
Hradec Králové s řadou skvělých 
umělců. 

  Třináctý  ročník  uzavře  koncert 
nejkrásnějších  operetních  duet 
a  árií  v provedení hradecké fi lhar-
monie  a  sólistů  Jany a Václava 
Siberových. 

 Od 30. 11. 2015 vstoupily do on 
line  prodeje  nejprve  cenově  zvý-
hodněné  abonentky.  Cena  vstu-
penky,  která  návštěvníkovi  zajistí 
rezervovaná  místa  na  všech  kon-
certech  a  představeních,  je  stano-
vena na 2 750 Kč (úspora 850 Kč). 
Tyto abonentky jsou přenosné, tzn. 
nejsou  vázány  na  konkrétního  dr-
žitele. Abonentky  budou  v  prode-
ji  jeden  týden a poté,  tj. od 7. 12. 
2015 startuje předprodej vstupenek 
na jednotlivé akce.

  Vzhledem  k  předvánočnímu 
času očekávají  pořadatelé  zvýšený 
zájem o lístky, které se často stávají 
cenným vánočním dárkem.

  Podrobnosti o programu zájemci 
naleznou na  stránkách: www.festi-
val-hudebni.skutec.cz

Lenka Frídlová

Skutečský festival zahajuje předprodej

 U zdravotního střediska vzniká 17 parkovacích míst
a bezpečný chodník.

  Od  Rozsvěcení  vánočního  stro-
mu, které předcházelo první advent-
ní neděli, můžeme ve Skutči vidět 
novou světelnou výzdobu. O rozší-
ření  vánoční  výzdoby ve městě  se 
uvažovalo  již  několik  let.  Důvo-
dem k  těmto úvahám byl  zejména 
technický  stav  stávajících  prvků, 
kvůli  němuž  docházelo  k  častým 
poruchám. Každým  rokem  se mu-
selo  měnit  značné  množství  žáro-
vek,  což  bylo  i  ekonomicky  čím 
dál nákladnější. Největší problémy 
byly s řetězy na vánočním stromě, 
kde  v  případě  namrzajícího  deště 
docházelo  k  zatékání  a  zkratování 
nechráněných objímek.
  Proto  Rada  města  Skuteč  roz-
hodla o pořízení zcela nové výzdo-

by v  rozsahu – Palackého náměstí 
(včetně  stromu a balkonu  radnice) 
a  ulice  Smetanova,  Heydukova, 
V.  Nováka  a  Tylova.  Prvky  nové 
světelné výzdoby jsou již technicky 
chráněny  proti  povětrnostním  vli-
vům.  Pokud  se  osvědčí,  je možné 
v  příštích  letech  výzdobu  rozšířit. 
Do nové výzdoby město investova-
lo částku 285 tis. Kč.
  Fungující části dosavadní výzdo-
by  se využijí  k výzdobě u  základ-
ních  škol,  případně  na  místních 
částech. 
  Věřím, že i nová světelná výzdo-
ba  přispěje  k  poklidné  a  sváteční 
atmosféře nadcházejících Vánoc. 

Pavel Bezděk,
starosta

Nová vánoční výzdoba

Redakce Skutečských novin,
stejně jako vedení města, 
rada i všichni zaměstnanci
městského úřadu, Vám přejí 
krásné a láskyplné Vánoce
a šťastný Nový rok 2016 !

VESELÉ VÁNOCE A ŠŤASTNÝ NOVÝ ROK

 Pohled na hřbitov z Boudovy 
hrobky, která v I. etapě oprav 
získala novou měděnou střechu.

 Krásná Helena



SKUTEČSKÉ NOVINYSTRANA 2

  Dne  16.  listopadu  dodala  fi rma 
KEŘKA s.r.o. Pardubice Městským 
vodovodům  a  kanalizacím  Skuteč 
s.r.o. nový štěpkovač.
  Cena  stroje  bez  DPH  činí 
375 900 Kč. Na tento stroj však spo-
lečnost získala  dotaci  ve výši 90% 
(což  činí  částku  tj.  338  310 Kč) 
od  Státního  fondu  životního  pro-
středí. MěVAK Skuteč tedy musela 
z  vlastních  zdrojů  doplatit  pouze 
zbylou část ve výši 10%, tj. částku 
ve výši 37 590 Kč.
  Štěpkovač  bude  společnost  vy-
užívat  zejména  na  kompostárně, 
službu  štěpkování  však  bude  za-
jišťovat  i  pro  zájemce  z  řad  fi rem 
a občanů.            /frí/

Nový štěpkovač si poradí s větvemi

  V minulém vydání Skutečských 
novin byl  otištěn přehled  investič-
ních akcí, které se v letošním roce 
podařilo  realizovat.  Převážně  šlo 
o  výčet  týkající  se  investic  přímo 
ve  Skutči.  Dnes  přinášíme  další 
výčet, který vám přiblíží akce rea-
lizované v místních částech. V zá-
vorkách jsou uvedeny náklady vždy 
na  konkrétní  investici,  a  to  včetně 
DPH.
     
 Dokončení a kolaudace chodní-

ku na Zbožnově (83 000 Kč)
 Zhotovení  odtokového  žlabu 

na Štěpánově (20 000 Kč)
 Oplocení  hřiště  v  Radčicích

(14 000 Kč)

 Oprava obecního domu ve Sku-
tíčku  -  výměna  oken,  rozvody 
el.  energie,  klubovna  hasičů 
(100 000 Kč)

 Výměna  oken  -  obecní  dům 
Zbožnov (10 000 Kč)

 Oprava střechy a atiky – obecní 
dům Lešany (30 000 Kč)

 Úprava  příkopů  v  Hněvěticích 
(10 000 Kč)

 Zhotovení  zábradlí  u  mostu 
v Hněvěticích (29 000 Kč)

 Probíhá oprava střechy na obec-
ním  domě  ve  Zbožnově
(870 000 Kč)

 Oprava  komunikace  ve  Zhoři 
(230 000 Kč)

 Oprava  komunikací  na  Lhotě 

a ve Štěpánově (275 000 Kč)
 Oprava  komunikace  Skutíčko 

(153 000 Kč)
 Oprava  střechy  kapličky 

ve Skutíčku (13 000 Kč)
 Výměna  dopravního  značení 

ve všech místních částech.

  Vzhled obcí, ale i jejich infrastruk-
tura a bezpečnost nejsou pro vedení 
radnice o nic méně důležité, než pod-
mínky ve Skutči. I pro příští rok se již 
plánují další potřebné opravy, inves-
tice  a  zlepšení,  která  často  vzejdou 
i z připomínek občanů.

Pavel Steiner,
odbor stavební úřad,

majetek a investice

Další investice dokončeny

  Na jaře se skutečským rybářům 
podařilo  zorganizovat  tři  úspěšné 
rybářské  závody.  Jako  první  pro-
běhla  Skutečská  muška,  které  se 
zúčastnilo  92 muškařů  a  třpytka-
řů. Závod  se  stal  velmi oblíbený, 
je  to vidět  i větším zájmu o muš-
kaření a vláčení mezi skutečskými 
rybáři.  Jako  druhý  se  uskutečnil 
Skutečský maraton,  což  je  závod 
dvojic na 50 hodin v chytání vel-
kých  kaprů  a  amurů.  Závodu  se 
zúčastnilo 16 týmů a byl plně ob-
sazen. Nejvíce nás  překvapil  jed-
nodenní  závod  Skutečský  kapřík, 
na  který  si,  po  čtyřletém  slabším 
období,  přijelo  zachytat  96  kap-
rařů. 
  Podzim  byl  ovlivněn  obrov-
ským suchem, kvůli kterému nám 
po  úpravách  na  Štěpánovském 
i  Skutečském  rybníku  nedotekl 
potřebný  stav  vody.  Na  Štěpá-
novském  rybníku  bylo  provede-
no  zpevnění  podemletého  břehu 
na jeho levé straně, pomocí násypu 

kamene  v  délce  přibližně  150 m. 
Pro  nás  to  představovalo  velké 
upuštění rybníka. Podobná situace 
nastala  i  při  opravě  Skutečského 
rybníka,  u  něhož  byl  nově  beto-
nován  a  opraven  boční  přepad, 
který chrání rybník v případě vel-
kého stavu vody. Hlavně z  těchto 
důvodů se na podzim uskutečnily 
pouze  dvě  rybářské  akce. Velkou 
radost jsme měli z dětských závo-
dů, pořádaných v září, kterých se 
zúčastnilo téměř 50 mladých rybá-
řů a rybářek z celé republiky (jak 
bylo  zmíněno  v  minulém  vydání 
SN).  Posledním  závodem  byl  I. 
ročník Skutečské vláčky za účasti 
46 rybářů. Závody se určitě budou 
opakovat i v roce 2016.
  Další  akcí,  na  které  se  rybáři 
podíleli,  je  zajištění  občerstvení 
(grilované  makrely)  na  jarmar-
cích,  které  pořádá  město  Skuteč. 
Zmínit  musíme  i  letní  diskotéku 
na parketě ve Štěpánově, ale nut-
no podotknout, že v poslední době 

chodí čím dál méně mladých lidí.
  Tradicí  se  stal  i  prodej  vánoč-
ních kaprů pro veřejnost, který se 
letos  uskuteční  22. A  23.  Prosin-
ce v prostorách  rybářského domu 
ve  Skutči.  Prodej  je  doprovázen 
i  bohatým  tradičním  občerstve-
ním. Objednávky na prodej kap-
rů na den 22. 12., přijímá p. Jo-
sef Sokol na tel. č.: 732 181 691.
  A  nyní  informace  pro  členy 
MOČRS  Skuteč  –  dne  13.  12. 
2015  od  9.00  hodin  proběhne 
na rybárně výroční členská schůz-
ce. 
  Rybáři  by  touto  cestou  chtě-
li  poděkovat  všem  organizacím 
a sponzorům, kteří se svojí podpo-
rou  podílejí  na  úspěšných  akcích 
pořádaných  skutečskými  rybáři. 
Zároveň  přejeme  všem  občanům 
Skutče a okolí pevné zdraví a po-
hodový rok 2016

Netolický Zdeněk,
MO ČRS Skuteč

Rybářské ohlédnutí za rokem 2015

  Rozhovory  s  uživateli  obecních 
domů města Skuteč ve všech  jeho 
částech,  které  postupně  absolvuje-
me společně s místostarostou města 
Romanem  Hřebíkem  a  kolegyní 
z  městského  úřadu  Marcelou  Pe-
terkovou,  zodpovědnou za  agendu 
věcí nemovitých, mne 24. listopadu 
v  části města Hněvětice  (viz  foto) 
přivedly  k  meziročnímu  srovná-
ní  úrovně  a  intenzity  komunikace 
mezi samosprávou, úřadem a obča-
ny města.
  V  prosinci  roku  2014  jsem 
„Okno úřadu“ otevíral větou: „za-
městnanci městského úřadu zahájili 
komunikaci s ´novou´ samosprá-
vou“. 

  Po dvanácti měsících mohu z pozice úřadu úroveň komunikace nejen se samosprávou s klidným svědomím nazvat 
„permanentním, konstruktivním a efektivním dialogem“. Pánové radní, zastupitelky a zastupitelé, členové výborů, 
občané v komisích rady, obyvatelé města ze všech jeho částí komunikují, přináší kritické i pochvalné podněty, po-
lemizují, žádají o radu či kladou otázky úřadu, ať již osobně, telefonicky či elektronicky, téměř denně. Lidé čím dál 
častěji přijdou, či zašlou podnět, postesknou si nad „čímsi neutěšeným“ na území města Skuteč nebo zhodnotí práci 
zaměstnanců města v kulturním klubu, na vernisáži v muzeu, po akci pro čtenáře v knihovně či po úpravě městského 
hřbitova. Vážíme si každého projevu zájmu o město. 
  Po jeho obdržení se rozbíhá vnitřní komunikace „radniční“. Prvotní je rychlá odpověď zpravidla s poděkováním 
za zájem o dění ve městě a se jménem konkrétního odpovědného zaměstnance, který bude dále věc řešit. Následuje 
ověření informací, zpracování návrhu dalšího postupu, projednání v příslušném odboru či orgánu města a poté je 
řešení zasláno zpět autorovi jakéhokoliv podání. Pevné základy těchto postupů stojí právě na včasné, vstřícné a ko-
operující komunikaci. Mohu jen poděkovat spolupracovnicím a spolupracovníkům za markantní zkvalitnění těchto 
procesů. 
  A s komunikací souvisí i nová kompetence a odpovědnost zaměstnance města Skuteč Bc. Leoše Pospíšila, který 
je pověřen komunikací s veřejností. 
Jeho telefon je 731 557 506 a pra-
covní email:  leos.pospisil@skutec.
cz. Nadále se těšíme na komunikaci 
s vámi.
  Přejeme vám příjem-
né sváteční dny, které budou 
vyplněny pouze úsměvy ve 
tvářích a radostí v očích vás 
a vašich blízkých.
Nechť je nový rok 2016 pro všech-

ny tím (zatím) nejkrásnějším.
Milan Novák

OKNO MĚSTSKÉHO ÚŘADU LISTOPAD 2015
Občan, město, úřad a dialog

  Výchozím  bodem  prosincové 
vycházky je hlinecký Betlém, poho-
dlně zde zaparkujete  i auto. Vydáte 
se  po  červené  nahoru  k  nádraží. 
Vpravo od staniční budovy přejdete 
koleje, minete velmi pěknou a maje-
státní vilu a po červené pokračujete 
lokalitou zvanou Za Drahou. Projde-
te  kolem  zahrádkářských  kolonií  a 
následně i tří rybníků, kterým se říká 
Lomové (pod lomem Matula) až na 
rozcestí Nad Lomovými  rybníky.  I 
odsud  jdete dál  po  červené. Stezka 
vás povede pěkným lesem i v okolí 
zatopeného  lomu.  Projdeme  (stále 
po červené) obcí Srní a pokračujeme 
na Petrkov. Jakmile dojdeme k roz-
cestníku (Petrkov – rozcestí), máme 
dvě  možnosti.  Pokračovat  po  čer-
vené až k rybníku Velká Kamenice, 
nebo si cestu trochu zkrátit přímější 
cestou do Svobodných Harmrů. Mů-
žete  jít  rovně  z  kopce,  nejdříve  po 
červené a pak stále držet směr více 
méně rovně, po lesních cestičkách a 
cestách a vyjdete u silnice ve směru 
Hlinsko – Trhová Kamenice,  prak-
ticky téměř u odbočky na Svobodné 
Hamry. 
  Zde  jste  přibližně  v  polovině 
cesty,  proto  je  vhodné  se  občers-
tvit. Učinit tak můžete ve starobylé 
Hamerské  krčmě  nebo  v  restauraci 
u  parkoviště  skanzenu  Vysočina, 
kterým následně budete (teď  již po 
zelené) procházet.  Na rozcestí Pod 
Veselým  Kopcem  dále  pokračujete 
po  zelené,  nedaleko  Chrudimky, 
přes  lokalitu  zvanou  Králova  pila, 
kolem Stanského mlýna a od Víta-
nova již po silnici přes Kouty až do 

Hlinska.  Značka  vás  dovede  až  do 
Betléma. Celkem cca 18 km,  takže 
doporučuji  naplánovat  výlet  jako 

celodenní. Večery už bývají chladné 
a soumrak přichází čím dál dřív.

Lenka Frídlová

TIP NA VÝLET
Podzimní výšlap v okolí Hlinska

  Letošní  tříkrálová  sbírka  se 
bude konat dne 2. ledna 2016 v 
obcích Žďárec u Skutče, Radčice, 
Zbožnov, Zhoř, Štěpánov, Lažany, 
Skutíčko a Skuteč.

  Pokud by byl ještě někdo ocho-
ten se zúčastnit jako vedoucí nebo 
koledník,  kontaktujte  prosím 
Alžbětu  Doležalovou  ml.  pro-
střednictvím  e-mailové  adresy:

DolezalovaAlzbeta@tiscali.cz
nebo  tel.:  739  244  799.  V  dal-
ších  obcích  pak  proběhne  sbírka
9. ledna. 2016.

Tříkrálová sbírka

Pomoc do Indie Rozvoj projektů souvisejících s projektem Adopce na dálku

Rekonstrukce 
zázemí

v Hlinsku

Rekonstrukce domu v Hlinsku, který je majetkem Oblastní charity Nové Hrady 
u Skutče.
V domě jsou kanceláře zdravotních sester a pracovnic Charitní pečovatelské služ-
by a dále obchod. 
Záměrem rekonstrukce je vybudování tří bytových jednotek v podkroví, toto uby-
tování bude sloužit především matkám s dětmi v tíživé sociální situaci.
Chceme vybudovat zázemí pro řešení krizové situace. Klienti mohou být i z dal-
ších cílových skupin, prioritou ubytování bude potřebnost konkrétního člověka. 

Nákup vozidla pro 
ambulantní služby

Naším cílem je sehnat fi nanční prostředky na nákup vícemístného speciálně 
upraveného vozidla, které využijeme pro svoz a rozvoz uživatelů ambulant-
ních služeb.

 Zábradlí u stezky podél Krounky
         v Hněvěticích.  Nový úsek komunikace ve Skutíčku



Prodej vánočních kaprů
  Také letos budou skutečští rybáři 
zajišťovat  prodej  vánočních  kaprů 
ve  své  rybárně  v  Rubešově  ulici. 
Prodej ryb bude probíhat ve dnech 
22.  a 23. prosince  a bude doplněn 
i  prodejem  tradičního  občerstvení. 
Objednávky  na  prodej  kaprů  při-
jímá p.  Josef Sokol na  tel.  č.:  732 
181 691. 

Zimní údržba
  Město  bude  zajišťovat  zimní 
údržbu  komunikací  jednak  svépo-
mocí  (posypový  a  zametací  stroj, 
pracovní  četa)  a    z  části  dodava-
telsky.  Pluhování  cca  ½  Skutče, 
Lešan,  Lažan  ,  Štěpánova,  Zbož-
nova, Lhoty a Zhoře a posyp bude 
provádět  ZD  Zderaz.  Pluhování 
zbývající části Skutče a v místních 
částech Radčice, Žďárec, Skutíčko, 
Nová Ves zajistí Městské vodovody 
a kanalizace Skuteč,  s.r.o. V míst-
ní  části Hněvětice  bude  pluhování 
i posyp zajištěno mechanizací Obce 
Předhradí.

  Děkujeme  vlastníkům  nemovi-
tostí  za postoj,  s kterým přistupují 
k údržbě chodníků a pomáhají  tak 
zvládnou  sněhovou  nadílku  a  pro-
síme vlastníky nemovitostí i nadále 
o spolupráci a zajištění údržby při-
lehlých  chodníků.  Za  zimní  údrž-
bu  zodpovídají  pracovníci  odboru 
stavební  úřad, majetek  a  investice 
Pavel  Steiner    a  Luboš Kropáček, 
tel.: 469 326 490/491, 731 557 484, 
731 557 631.

Provoz úřadu v závěru roku
Provozní  doba  Městského  úřadu 
ve Skutči je v závěru roku upravena 
v níže uvedených dnech:

středa         23. 12. od 8.00 – 12.00 h. 
pondělí  28. 12. od 8.00 – 17.00 h. 
úterý      29. 12. od 8.00 – 12.00 h. 
středa         30. 12. od 8.00 – 12.00 h.
čtvrtek   31. 12. od 8.00 – 12.00 h.

Kalendáře na rok 2016 
Konec  roku  se  rychle  blíží  a  pro-
to,  pokud  ještě  nemáte  kalendář 
na  rok  příští,  doporučujeme  vaší 
pozornosti  ten  skutečský.  Námě-
tem praktického  stolního kalendá-
ře  jsou  ve  valné  většině  zatopené 
lomy na Skutečsku i v jeho širším 
okolí.  Malebná  přírodní  zákoutí, 
jimiž  lomy  bezesporu  jsou,  mají 
své  kouzlo  ve  všech  ročních  ob-
dobích.  Současně  se  z  kalendáře 
dozvíte  mnoho  zajímavých  infor-
mací o těžbě a zpracování kamene 
v  jednotlivých  lokalitách.  Cena 
kalendáře  je 45 Kč a koupit  si  ho 
můžete  v  městské  knihovně,  v 
TIC při městském muzeu nebo na 
pokladně  ekonomického  odboru 
MěÚ Skuteč. 
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KRÁTCE  

  Dne 31. 10. 2015 se konala v cho-
vatelském  areálu  ve  Skutči  místní 
výstava králíků. Bylo vystaveno 135 
králíků, 4 morčata, 10 kanárů a 10 pa-
poušků od 29 chovatelů. K odprodeji 
bylo 60 králíků a bylo prodáno více 
než polovička. Výstavu si přišlo pro-
hlédnout  120  návštěvníků  a  dalších 
50 do 15 let, kteří měli vstup zdarma. 
Výstava byla kladně hodnocena ná-
vštěvníky, chovateli i vystavovateli. 
  Základní  organizace  chovatelů 
Skuteč chce  touto cestou poděkovat 
garantovi  výstavy  panu  Davidovi 
Popílkovi a všem sponzorům za pod-
poru  a propagaci  při místní  výstavě 
králíků.             Základní organizace

chovatelů Skuteč.

Proběhla místní výstava králíků

EXTRALIGA 
STARŠÍHO DOROSTU

 11. 12. od 18 hodin
zimní stadion Skuteč

V sestavě těchto týmů je několik českých 
reprezentantů do 18 let.

Špičkový hokej, jedinečná akce. Hokej na 
této nejvyšší úrovni ještě ve Skutči nebyl.

Autogramiáda známých extraligových hráčů HC Dynamo 
Pardubice (Vladimír Martinec, Bohumil Šťastný a další…)

Partnery akce jsou:
Město Skuteč, Sportoviště Skuteč s.r.o., Fischer hockey. cz, 

BOSPORT s.r.o., Řeznictví Oldřich Čejka s.r.o.

ve Skutči

VS.

11. 12. od 18 hodin

V
Pantone

288c
Pantone
Black 6c
Pantone
Black 6c
Pantone
Black 6c

Pantone
660c

Pantone
Black 6c

  Již  na  podzim  k  nám  do  redak-
ce  dolehla  zpráva  o  tom,  že  jeden 
z  dlouholetých  skutečských  letců 
–  pan  Jan  Slavíček  –  zaznamenal 
rekordní  výkony v  celorepublikové 
plachtařské  soutěži.  S  delší  prodle-
vou  jsme pana Slavíčka požádali  o 
rozhovor a protože se o své zážitky 
neodmítl  podělit,  můžete  se  níže 
(nemáte-li  s  pilotováním  vlastní 
zkušenosti),  dozvědět množství  za-
jímavých  informací.  Na  dokreslení 
předesíláme stručná fakta o skuteč-
ském letišti.

  Pamětníci  vědí,  že  Aeroklub 
Skuteč  fungoval  již  v  padesátých 
letech. V r. 1965 byl administrativně 
zrušen a znovu se podařilo obnovit 
jeho činnost v r. 1968. Od té doby je 
členem  i  Jan Slavíček.  Jeho  láskou 
je  létání s větroněm a v posledních 
letech i s motorovým větroněm. 

  Na skutečském letišti v současné 
době  fungují  souběžně  dvě  orga-
nizace:  občanské  sdružení  Aero-
klub Skuteč  a Skutečský aeroklub 
s.r.o.  Mezi  členy  obou  organizací 
nepanují  právě  optimální  vztahy. 
S ohledem na tuto skutečnost v po-
sledních letech z Aeroklubu Skuteč 
odešlo mnoho pilotů  a  odcházejí  i 
dlouholetí  členové.  Pan  Slavíček 
stále  zůstává  členem  obou  jmeno-
vaných organizací. Kromě členství 
ve Skutči si však občas zajede zalé-
tat  i do Aeroklubu Chrudim. Proto 

byl pozván na plachtařské soustře-
dění Aeroklubu Chrudim,  které  se 
uskutečnilo v létě na letišti v Žam-
berku.

Pane Slavíčku, létání se věnuje-
te prakticky celý život. Také jste 
leteckým instruktorem. Můžete 
našim čtenářům sdělit nějaké 
konkrétní údaje ze své „letecké 
kariéry“?
 Začal jsem létat v 17 letech, přes-
ně 2. 11. 1968, což je 47 let. Mám 
nalétáno 1 500 hodin a 5 350 star-
tů, z toho jako instruktor od r. 1974 
celkem 650 hodin. Na přeletech bez-
motorových kluzáků je to 9 387 kilo-
metrů. Z toho na motorovém kluzáku 
282 hodin a 1 266 startů. 

S kým a s jakým letadlem jste 
dosáhl shora avizovaných úspě-
chů?

 S kamarádem Jiřím Donátem 
jsme létali na dvoumístném větroni. 
Přesné označení tohoto letadla ně-
mecké výroby je kluzák G 103 Twin 
Basic (Twin Astir). Rozpětí křídel 
má 17,5 m a poměr klouzavosti  
1:38. To znamená, že z 1 km výšky 
by za optimálních podmínek doletěl 
do vzdálenosti 38 km.    

Uskutečnili jste tři přelety v jed-
nom týdnu. Můžete je čtenářům 
stručně přiblížit?
 První přelet z 31. 7. 2015 jsme 

absolvovali na trase Žamberk – Li-
berec – Jičín – Zábřeh na Moravě 
– Žamberk. V celkovém čase 5.52 h. 
jsme průměrnou rychlostí 60 km/h 
urazili uznaných 342,4 km.
 Druhý přelet následoval 4. 8. 
2015. Tentokrát jsme naplánovali 
trasu Žamberk – Police nad Metují 
– Šumperk – Náchod – Štíty – Hro-
nov – Žamberk.  Průměrnou rych-
lostí 57 km/h jsme za 7.27 h. překo-
nali hranici 400 km, konkrétně jsme 
dosáhli uznaných 409,4 km.
 Třetí přelet se uskutečnil 7. 8. 
2015 a byl tím nejúspěšnějším. 
Podařilo se nám pokořit hranici 
uznaných 450 km. Přelet na trase 
Žamberk – Ještěd – hrad Bouzov – 
Hronov  – Žamberk nám trval 7.43 
h. při průměrné rychlosti 60,4 km.  
V průběhu přeletů jsme dosahovali 
i rychlostí od 100 – 170 km/h.

To jsou těžko uvěřitelné vzdále-
nosti. Mluvíte však o uznatelných 
kilometrech. Co to znamená?
 To znamená, že délka tratě se 
měří vzdušnou čarou mezi otočnými 
body jako přímá vzdálenost. Ovšem 
pilot větroně neletí přímo, ale tak, 
aby využíval stoupavé proudy. Čas-
to musí uhnout mimo trať, aby si je 
našel. Ve skutečnosti tedy nalétané 
vzdálenosti byly ještě delší. 

Vysvětlíte nám i pojem otočný bod?
 Naše republika není tak velká, 

proto se nelétají přímé tratě, ale 
tratě s využitím otočných bodů. 
Těch může být maximálně 5. Otoč-
né body jsou místa na trasách, tak 
jak jsou uvedena výše v trasách 
přeletů. 

O stoupavých proudech už asi 
každý slyšel, ale můžete nám zku-
sit zákonitosti termiky vysvětlit 
podrobněji?
Nad zemí se ohřívá vzduch. Pokud 
se ohřeje dostatečně, začíná stou-
pat a tyto stoupavé proudy jdou až 

k mrakům, kterým se říká kumuly. 
Kumul je v podstatě produkt stou-
pavého proudu, kde se srazí vzduš-
ná vlhkost a vytváří mrak. Nejlépe 
využitelné plachtařské počasí je, 
když jsou kumuly ve výšce cca 1500 
– 2500 m nad zemí nebo výše. My 
jsme měli to štěstí, že v popsaném 
týdnu měly kumuly základnu ve výš-
ce až 2500 m.
 Start probíhá za vlečným leta-
dlem, které vytáhne větroň do výšky 
500 – 1000 m. 

Dokončení na str. 7

Provoz sportovních zařízení
ve Skutči o Vánocích 2015

Městská sportovní hala:
21. 12. 2015    6.00 - 22.00
22. 12. 2015    6.00 - 22.00
23. 12. 2015  14.00 - 22.00                 
24. 12. 2015  zavřeno
25. 12. 2015  zavřeno (9 – 12  pronájem)
26. 12. 2015    7.00 - 17.00 (9 – 12  pronájem velká hala)
27. 12. 2015    6.00 - 22.00                
28. 12. 2015  12.00 - 22.00 (13 – 18 pronájem velká hala)
29. 12. 2015  14.00 - 22.00    
30. 12. 2015  14.00 - 22.00             
31. 12. 2015  zavřeno              
   1.  1. 2016  zavřeno
   2.  1. 2016    6.00 - 22.00
   3.  1. 2016    6.00 - 22.00

Krytý plavecký bazén:
21. 12. 2015  13.00 - 19.00 (19 – 20 aquaaerobic)
22. 12. 2015    6.30 - 11.30  13.00 - 20.00 
23. 12. 2015    9.00 - 11.00  13.00 - 18.00
                              (18 – 20 aquaaerobic)
24. 12. 2015  zavřeno
25. 12. 2015  zavřeno 
26. 12. 2015    9.00 - 11.00  13.00 - 19.00 
27. 12. 2015    9.00 - 11.00  13.00 - 19.00 
28. 12. 2015    9.00 - 11.00  13.00 - 19.00
                            (19 – 20 aquaaerobic)  
29. 12. 2015    9.00 - 11.00  13.00 - 20.00 
30. 12. 2015    9.00 - 11.00  13.00 - 18.00
                             (18 – 20 aquaaerobic)
31. 12. 2015        zavřeno
  1.   1. 2016        zavřeno
  2.   1. 2016        9.00 - 11.00  13.00 - 19.00
  3.   1. 2016        9.00 - 11.00  13.00 - 19.00
                       

Zimní stadion – veřejné bruslení:
23. 12. 2015  15.00 - 17.00       veřejné bruslení
24. 12. 2015  zavřeno              
25. 12. 2015  zavřeno
26. 12. 2015  18.00 - 20.00      veřejné bruslení 
27. 12. 2015  14.00 - 16.00      veřejné bruslení
28. 12. 2015  15.00 - 17.00      veřejné bruslení
29. 12. 2015  15.00 - 17.00      veřejné bruslení
30. 12. 2015  15.00 - 17.00      veřejné bruslení
31. 12. 2015  zavřeno
  1.   1. 2016  14.00 - 16.00      veřejné bruslení
  2.   1. 2016  18.00 - 20.00      veřejné bruslení
  3.   1. 2016  14.00 - 16.00      veřejné bruslení

Rekordní plachtařské výkony skutečského pilota

 Zleva: Jiří Donát a Jan Slavíček
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Rada města bere na vědomí:
01/026/2015
odpis pohledávek na poplatku 
za komunální odpad a na poplatku 
ze psa dle přílohy.
02/026/2015
průběžnou zprávu odboru stavební 
úřad, majetek a investice ze dne 29. 
10. 2015 k plnění úkolů zadaných 
zastupitelstvem města a radou měs-
ta ve znění dle přílohy.
Rada města schvaluje:
03/026/2015
plán akcí Městského muzea Skuteč 
určených pro veřejnost na rok 2016.
04/026/2015
platový výměr ředitele příspěv-
kové organizace SeniorCentrum 
Skuteč s účinností od 1. 11. 2015 
v souladu s Nařízením vlády ČR č. 
278/2015 ve znění dle přílohy.
05/026/2015
odměnu řediteli příspěvkové orga-
nizace SeniorCentrum Skuteč, dle 
přílohy.
06/026/2015
nabídku č. 15017422 na dodávku 
elektřiny obchodní fi rmy ČEZ Pro-
dej, s.r.o., se sídlem Duhová 1/425, 
140 53  Praha 4, IČ 27232433 
na období 1. 1. 2016 - 31. 12. 
2016, dle přílohy.
07/026/2015
změnu položkového rozpočtu města 
Skuteč ve znění dle přílohy.
08/026/2015
smlouvy na provádění zimní údržby 
na vybraných komunikacích s druž-
stvem Zderaz, zemědělské družstvo, 
IČ 00124851 a s obcí Předhradí, IČ 

00654621 ve znění dle příloh.
09/026/2015
dodatek č. 2 ke smlouvě č. 
11095376 o poskytnutí podpory se 
Státním fondem životního prostředí 
ČR, IČ 00020729 ve znění dle pří-
lohy.
10/026/2015
dodatek č. 1 ke smlouvě o nájmu 
nebytových prostor a pozemků ze 
dne 23. 04. 2013 se společností  
Městská sportoviště Skuteč, s.r.o. 
ve znění dle přílohy.
11/026/2015
smlouvu o pachtu části pozemku 
p. č. 1093/1 o výměře 490 m², k. 
ú. Skuteč, obec Skuteč ve znění dle 
přílohy.
12/026/2015
smlouvu o pachtu části pozemku 
p. č. 1096/1 o výměře 380 m², k. 
ú. Skuteč, obec Skuteč ve znění dle 
přílohy.
13/026/2015
záměr směny části pozemku p. č. 
1240/1 za části  p. č. 1097, 
1100/2, 1117/2 a 1123/4, vše 
k. ú Radčice u Skutče, obec Skuteč 
ve znění dle přílohy.
14/026/2015
záměr prodeje části p. p. č. 1256/1 
o výměře 21 m², ostatní plocha - 
ostatní komunikace, k. ú. Žďárec 
u Skutče, obec Skuteč, dle přílohy.
Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města schválit:
15/026/2015
zřizovací listinu Městského muzea 
Skuteč ve znění dle přílohy.

Výpis z usnesení z 26. zasedání Rady města Skuteč 
konaného dne 2. listopadu 2015 na Městském úřadu Skuteč SBOR PRO OBČANSKÉ ZÁLEŽITOSTI 

- LISTOPAD 2015 -

SVÁ ŽIVOTNÍ JUBILEA OSLAVILI:

 Rozpis pohotovostních služeb stomatologů

POHOTOVOSTNÍ SLUŽBY JSOU OD 9 DO 13 HODIN

Prosinec 
  5.12. Sobota MUDr. Eva Krejčí Krouna 350 
  6.12. Neděle MUDr. Eva Krejčí Krouna  350 
12.12. Sobota MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386 
13.12. Neděle MUDr. Josef Cimburek Skuteč Tyršova 386 
19.12. Sobota MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590 
20.12. Neděle MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590 
21.12. Pondělí MUDr. Petr Foltan Herálec 81 
22.12. Úterý MUDr. Michael Chlud  Skuteč  Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
23.12. Středa MUDr. Zdena Janovská Trhová Kamenice Hlinecká 64 
24.12. Čtvrtek - Štědrý den MUDr. Hana Mrkvičková Proseč u Skutče Zahradní 240 Zdravotní středisko
25.12. Pátek - 1.sv.vánoční MUDr. Lubomír Pecháček Miřetice 31 Zdravotní středisko
26.12. Sobota - 2.sv.vánoční MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
27.12. Neděle MUDr. Yvona Chludová Skuteč Smetanova 568 U BOTANY Skuteč
28.12. Pondělí MUDr. Jiří Janovský Hlinsko Wilsonova 590 
29.12. Úterý MUDr. Eva Krejčí Krouna 350 
30.12. Středa MUDr. Petr Foltan Herálec 81 
31.12. Čtvrtek MUDr. Libor Bačkovský Hlinsko Družstevní 1401 
1.1.2016 Pátek - Nový rok MUDr. Zdeněk Dvořáček Hlinsko Husova 64 

Výpis z usnesení z 27. zasedání Rady města Skuteč 
konaného dne 16. listopadu 2015 na Městském úřadu Skuteč

Rada města bere na vědomí:
01/027/2015 průběžnou zprávu 
odboru stavební úřad, majetek a in-
vestice ze dne 11. 11. 2015 k plně-
ní úkolů zadaných zastupitelstvem 
města a radou města ve znění dle 
přílohy.
Rada města schvaluje:
02/027/2015 
knihovní řád a ceník služeb Městské 
knihovny Skuteč, dle příloh.
03/027/2015 
změnu závazných investic v rozpočtu 
Mateřské školy, Skuteč, Poršova ulice 
240, okres Chrudim na rok 2015, 
dle přílohy.
04/027/2015 
v souladu s platnou legislativou pla-
tové výměry ředitelů škol a školských 
zařízení zřizovaných městem Skuteč 
s účinností od 01. 11. 2015, dle pří-
lohy.
05/027/2015 
podání žádosti o dotaci na Mini-
sterstvo kultury ČR na rok 2016 
z programu ISO-D na vybavení de-
pozitáře přírodnin posuvnými regály 
v pořizovací ceně 423.379 Kč včetně 
DPH.
06/027/2015
dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 
12/023/2015 se společností Tig-
num, s.r.o., Lhotka u Berouna, IČ 
04368002 ve znění dle přílohy.
07/027/2015 
dodatky č. 1 ke smlouvám o dílo se 
společností SONET Building s.r.o., 
Hlinsko, IČ 29007747 na zpraco-
vání projektové dokumentace, ener-
getického auditu a podání žádosti 
na objekt mateřského školy a školní 
jídelny, Osady Ležáků, Skuteč, 
dle přílohy.
08/027/2015 
podmínky nájmu bytu č. 20, Druž-
stevní 916, Skuteč na dobu určitou 
jednoho roku, dle přílohy.
09/027/2015 
podmínky nájmu bytu č. 27, Druž-
stevní 917, Skuteč na dobu určitou 
jednoho roku, dle přílohy.
10/027/2015 
přidělení bytu č. 34, Družstevní 917, 
Skuteč na dobu určitou jednoho 
roku, dle přílohy.
11/027/2015 
přidělení bytu č. 5, Palackého ná-
městí 377, Skuteč na dobu určitou 
jednoho roku,  dle přílohy.
12/027/2015
nájemní smlouvu na část p. p. č. 
399/2 , k. ú. Skuteč, obec Skuteč se 
společností PERASO CZ s.r.o., Praha 
2, IČ 01775049 ve znění dle přílohy.
13/027/2015
smlouvu o nájmu prostor určených 
k podnikání na letním koupališti 

ve Skutči  se společností Dvořáko-
vá s.r.o., Píšťovy 846, Chrudim, IČ 
26009099 ve znění  dle přílohy.
14/027/2015
nájemní smlouvu na nájem půdních 
prostor v objektu základní školy, Ko-
menského č. p. 150, Skuteč se spo-
lečností Česká telekomunikační infra-
struktura a.s., Praha, IČ 04084063 
ve znění dle přílohy.
15/027/2015
 pachtovní smlouvu na část p. p. č. 
568/1, k. ú. Zbožnov, obec Skuteč 
ve znění dle přílohy.
16/027/2015
 pachtovní smlouvu na část p. p. č. 
2167/1, k. ú. Skuteč, obec Skuteč 
ve znění dle přílohy.
17/027/2015
 pachtovní smlouvu na část p. p. č. 
112/1, k. ú. Skuteč, obec Skuteč 
ve znění dle přílohy.
18/027/2015 
smlouvu o nájmu prostor určených 
k podnikání a movitých věcí v Kul-
turním klubu Skuteč, Rubešova 525 
ve znění dle přílohy.
19/027/2015 
dodatek č. 8 ke smlouvě o nájmu ne-
bytových prostor č. p. 914 a dodatek 
č. 11ke smlouvě o nájmu nebytových 
prostor domu č. p. 946, Smetanova, 
Skuteč s příspěvkovou organizací 
SeniorCentrum Skuteč ve znění dle 
příloh.
20/027/2015
záměr pachtu části p. p. č. 995/1, 
k. ú. Hněvětice (Zhoř), obec Skuteč 
ve znění dle přílohy.
21/027/2015
záměr prodeje podílu o velikosti 
4/20 p. p. č. 406/3 o výměře 81 
m², ostatní plocha - manipulační plo-
cha, k. ú. Skuteč, obec Skuteč, dle 
přílohy.
22/027/2015
záměr prodeje části p. p. č. 487/4 
o výměře cca 60 m², zahrada a části 
st. p. č. 768 o výměře cca 20 m², 
zastavěná plocha a nádvoří, vše k. 
ú. Skuteč, obec Skuteč, dle přílohy.
23/027/2015 
smlouvu o poskytnutí účelové nein-
vestiční dotace v požární ochraně 
na výdaje jednotky sboru dobro-
volných  hasičů obce pro rok 2015 
s Pardubickým krajem, IČ 70892822 
ve znění dle přílohy. 
Rada města doporučuje zastupitel-
stvu města schválit:
24/027/2015
obecně závaznou vyhlášku č. 1 / 
2016 o místním poplatku za provoz 
systému shromažďování, sběru, pře-
pravy, třídění, využívání a odstraňo-
vání komunálních odpadů ve znění 
dle přílohy.

70 let
 Josef Kváša, Havlíčkova
 Božena Melezínková, Žďárec u Skutče
 Ivana Udatná, Sládkova
 Marie Spilková, Družstevní

75 let
 Anežka Suchá, Šraňk
 Miroslav Halamka, Fimberk
 Václav Kerhart, Lhota u Skutče
 Jiří Hanzl, Boženy Němcové

80 let
 Emil Svoboda, Tylova
 Josef Důrek, Lažany
 Emílie Boháčová, Žďárec u Skutče
 Marie Mencová, Štěpánov

85 let
 Marie Kočičková, Zbožnov
 Augusta Doležalová, Jiráskova
 Milada Rybenská, Zbožnov

95 let
 Františka Obrovská, Smetanova

96 let
 Bohuslav Málek, Sládkova

25/027/2015 
čerpání rozpočtu města za období 
leden - říjen 2015, dle přílohy.
26/027/2015
 rozpočet města Skuteč na rok 2016, 
dle přílohy.
27/027/2015 
prodej p. p. č. 174/2 o výměře 20 

m², zahrada, k. ú. Skuteč, obec Sku-
teč, za cenu 200,- Kč/m² + platná 
sazba DPH + náklady s prodejem 
spojené ve znění smlouvy dle pří-
lohy.
28/027/2015 
zřizovací listinu Městské knihovny 
Skuteč ve znění dle přílohy.

Dne 19. 11. 2015 oslavili manželé 
Marie a František Svobodovi

nádherných 60 let
společného života.

K diamantové svatbě jim hodně 
zdraví štěstí a lásky přejí synové, 

vnoučata a pravnoučata 
s rodinami. 

 Členové organizace Junák – český skaut, středisko Ležáky Skuteč, 
z.s. uspořádali v neděli 1. listopadu 2015 vzpomínkovou akci pro své 
zesnulé sestry a bratry. Skauti - „Dušičky“ se sešli na místním hřbitově, 
zatroubili skautskou večerku a potom na jejich hrobech a u obou křížů 
rozsvítili svíčky. Tuto vzpomínku budou junáci pořádat každoročně.
      Jaroslav Plachý - Akela

Skutečští junáci vzpomínají 
na své zesnulé členy

 Dovolte mi ohlédnout se za výměnou oken a opravou střechy Seni-
orCentra. Měla jsem strach, jak vydržím vrtání a zatloukání spousty 
hřebíků, ale již je to za námi. Poděkování patří pracovníkům, kterým šla 
práce od ruky; jen jsem se modlila, aby se nestal nějaký úraz. 
 Děkuji vedení SCS, které se postaralo fi nančně. Postaralo se i odrea-
gování, uspořádalo dvě besídky. Všechno popsat nejde, ale akce vyvr-
cholily ovocným dnem. Vedení se převléklo (namaskovalo se) za jablka, 
hrušky i nějakou zeleninu. U ovoce byli vtipně vyřešeni bubáci, pan 
ředitel byl za ohryzek a nevím, co udělal s bubákem. Vážím si a děkuji 
těm, kteří chodí pracovat do dílny, besídku obohatili pečivem. 
 Myslím, že se každý ohlédne na střechu – kde neprší. 
 Zdeňka Chmelařová, obyvatelka penzionu SCS

Postřehy ze SeniorCentra GRATULACE

 Zadívejte se na fotografi e 
a zkuste uhodnout, kde se neob-
vyklé církevní stavby nacházejí. 
Z důvodu nedostatku prostoru dnes 
na stejném místě nabízíme zadání 
i řešení fotohádanky. 

 Krásnou stavbou, která na prv-
ní pohled upoutá vaši pozornost 
(fotografi e vlevo) je evangelický 
kostel v obci Bučina, stojící na hřbi-
tově u silnice od Libeciny (ve směru 
od Luže).  

FOTOHÁDANKA  Po vydání tolerančního patentu 
13. října 1781 císařem Josefem 
II. se Bučina díky vysokému počtu 
evangelíků stala střediskem hnutí 
za obnovu této církve. Po neúspěš-
ných snahách převzít pod svoji sprá-
vu kostel sv. Jakuba Většího, se Bu-
čina spolu s dalšími obcemi usnesly 
postavit kostel vlastní. Základní 

kámen evangelické modlitebny byl 
položen dne 18. dubna 1786.

 Hned v sousední vesnici, v Ce-
rekvici si můžete prohlédnout 
farní kostel Sv. Václava, který byl 
vystavěn na místě původní dřevě-
né kaple. Kostel stojí na půvabné 
návsi, která byla před požárem 
roku 1840 jistě ještě malebnější. 
Stávající kostel byl vystavěn a vy-
svěcen v roce 1850, rozpočet stav-
by činil 13 839 zlatých. Protože 
požár zničil úplně vše, byly nově 
pořízeny i tři zvony: Václav, An-
tonín a Kajetán. Ostatní výzdoba 
a zařízení byly pořízeny v pozděj-
ších letech za přispění vrchnosti 
a z milodarů.

 V novodobé historii bylo v kos-
tele zavedeno elektrické osvětlení 
a v posledních letech se kostel do-
čkal nové fasády. 
 /frí/
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•  Zúčastnili jsme se Hrošiády, soutěže v atletických disciplínách, a mlad-
ší žáci získali bronzové medaile, starší obsadili pěkné 4. místo. Spolu  
s námi bojovalo dalších 7 základních škol.

•  Soutěžili jsme v přespolním běhu. Děvčata dosáhla na 4. místo a chlap-
ci na bronzovou příčku.

•  Radovali  jsme  se  ze  stříbrných medailí,  které  přivezla  naše  děvčata 
z Chrudimi, kde se odehrála první florbalová soutěž letošního školního 
roku.

Co je to mushing a co obnáší role mushera?
  S tímto zajímavým sportem se seznámili žáci naší školy. Dozvěděli se 
také plno zajímavých informací o saňových psech a chování ke psům obec-
ně. Psy si děti mohly pohladit, vyfotit se s nimi, nakrmit je a vyzkoušet si, 
jak reagují na povely. Všichni, kdo měli zájem, se svezli se psím spřežením, 
ti  starší  si vyzkoušeli  i  roli mushera. Seznámení  se  smečkou severských 
tažných psů byl pro mnohé děti velký zážitek. 

Bojíte se rádi?
  Určitě jste si tedy nenechali ujít strašidelnou stezku, kterou si žáci naší 
školy před podzimními prázdninami připravili pro školní družinu a večer 
také pro veřejnost.

Jsme odpovědní spotřebitelé?
  Díky zapojení se do dalšího grantového projektu se žáci 8. ročníku zcela 
zdarma během pěti vyučovacích hodin učili, jak se stát odpovědnými spo-
třebiteli. Seznámili se s výhodami, ale hlavně riziky nákupu mimo kamen-
né prodejny. Naučili se, co dělat, chtějí-li odstoupit od smlouvy, reklamovat 
zboží  apod. To  vše  formou  hravých  a  zábavných  aktivit,  Žáci  pracovali 
ve  skupinkách,  hráli  si  na právníky  a  řešili modelové  situace  týkající  se 
podomního prodeje, nákupu po internetu nebo telefonu, či nákup předra-
ženého zboží na „poznávacích“ zájezdech. Výstupem celého dopoledního 
projektu  bylo  vytvoření  informačních  tabulí  pro  spolužáky,  aby  se  i  oni 
mohli s přehledem orientovat ve spotřebitelských právech a nenechali se 
mnohdy nekalými praktikami oklamat. 

Jak se žije ve Skotsku?
  To  si  vyzkoušela  paní  učitelka  Jana  Netolická,  která  díky  dotačnímu 
programu ministerstva  školství  s  názvem  Potkáme  se  v  Evropě    odces-
tovala na dva  týdny do Edinburghu na  intenzivní  jazykový kurz. Výuka 
začínala v devět hodin a končila o půl páté, kurz zahrnoval téměř 60 ho-
din anglického  jazyka pro 6 účastníků z  různých evropských zemí.  Jeho 

součástí  byly  speciální  lekce 
s  přiděleným  vyučujícím, 
tzv.  Masterclasses,  umožňu-
jící  individuální  rozvoj  jazy-
kových  dovedností  každého 
účastníka.  Díky  ubytování 
v  hostitelské  rodině  poznala 
paní  učitelka  i  běžný  život 
a kulturu ve Skotsku. Ve svém 
osobním volnu pak navštívila 
mnohé  turistické  a  technické 
památky, divadla, přírodní re-
zervace apod. 
  Na  konci  roku  2015  by-
chom  chtěli  poděkovat 
za  štědré  sponzorské  dary 
panu  Patriku  Pejchovi,  panu 
Aleši Louvarovi a panu Mar-
tinu Čápovi. Děkujeme.
  A  všem  Skutečanům  by-
chom  chtěli  popřát  krásné, 
ničím  nerušené  a  pohodové 
vánoční svátky.

za ZŠ Komenského
Mgr. Ivana Nováková

více na
www.zskomenskeho-skutec.cz

Co nového v ZŠ Komenského?

AKTIVITY SKUTEČSKÉHO GYMNÁZIA
Žáci septimy navštívili divadlo 

v Drážďanech
  Dne  12.  října  2015  navštívili 
žáci  septimy  v  rámci  německého 
divadelního  festivalu,  který  pořádá 
pardubické  Goethe  Centrum,  před-
stavení  „Tschick“  podle  románu 
Wolfganga Herrndorfa v podání di-
vadelního  spolku  Staatsschauspiel 
z  Drážďan.  Téma  bylo  studentům 
velmi blízké a díky českým titulkům 
byla hra dobře srozumitelná, jak pro 
pokročilé  v  německém  jazyce,  tak 
i  pro  začátečníky.  Po  divadelním 
zážitku  si  žáci  prohlédli  historické 
centrum a vyzkoušeli si účast na in-
teraktivní hře v ulicích města.

Žáci kvinty na německém diva-
delním představení v pardubic-

kém divadle Exil
  Dne  21.  října  se  zúčastnili  žáci 
kvinty  německého  interaktivního 
pohádkového  divadla  „Sterntaler“ 
v  podání  divadelního  spolku Galli 
z Mnichova. Žáci díky představení 
slyšeli  živou  mluvenou  němčinu  
a byli přímou součástí celého příbě-
hu.                  Mgr. Lenka Juklová

Návštěva soudu
  Tradiční  akcí  pro  žáky  vyššího 
gymnázia  je  návštěva  Okresního 
soudu  v  Chrudimi  v  návaznosti 
na předmět základy společenských 

věd,  kde  se 
žáci  sezna-
mují  mj. 
se  základy 
právní teorie. 
Být přítomen 
h l a v n í m u 
líčení  trest-
ního  řízení, 
p o z o r o v a t 
souč innos t 
soudce,  stát-
ního  zástup-
ce,  obhájců, 
výpovědi ob-

žalovaných a svědků poskytuje žá-
kům propojení teoretických poznatků  
s  realitou.  Velmi  oblíbenou  je 
následná  beseda  se  soudcem 
Mgr. René Tinzem, který vysvětlu-
je podstatu svého rozhodnutí, uvá-
dí  příklady  ze  své  praxe,  popisuje 
úskalí soudcovské práce. Tentokrát 
se  exkurze  konané  20.  října  2015 
zúčastnili oktaváni.

Mgr. Šárka Jonešová

Logická olympiáda
  Logická  olympiáda  je  soutěž 
pořádaná Mensou České republiky 
založená  na  lo-
gických úlohách, 
jejichž  řešení 
vyžaduje  sa-
mostatný  a  kre-
ativní  přístup. 
Nerozhodují  zde 
naučené  znalos-
ti,  ale  schopnost 
s a m o s t a t n é -
ho  uvažování  
a  pohotového 
r o zhodován í . 
Logická  olym-
piáda  je  svým 
pojetím  unikátní 
soutěží,  proto-

že  se  nejedná  o  znalostní  soutěž, 
ale  o  soutěž  rozvíjející  především 
schopnost  samostatného  logického 
uvažování. 
  V této soutěži se úspěšně zúčast-
nili  studenti  Gymnázia  ve  Skutči.  
Z celkového počtu 11 440  řešitelů 
v  kategorii  C  (studenti  středních 
škol)  postoupili do krajského kola 
4 studenti z našeho gymnázia (a to: 
Kroutil Dominik, Málková Lenka, 
Vodvárka  Antonín,  Malinská  Pet-
ra). Postupujícím studentům gratu-
lujeme a držíme palce!

Mgr. Jana Pospíšilová

Budoucnost speciálních škol

  Ve čtvrtek  5. 11. odjeli naši nejlepší plavci reprezentovat základní školu 
na  okresní  kolo  plaveckých  závodů  do Chrudimi. Dvě  šestičlenná  druž-
stva v sestavě (J. Broklová, T. Veselá, T. Burešová, V. Veselá, K. Šiklová,  
S. Bohatá, D. Dospěl, F. Zindulka, J. Tichý, J. Krčil, O. Kněžour, Z. Nežá-
dal) obsadila krásná 1. místa. Kategorie chlapců navíc postupuje do kraj-
ského kola.

  Další  sportovní úspěch zaznamenali naši nejmenší florbalisté. V úterý 
10. 11. se ve Sportovní hale ve Skutči uskutečnilo okresní kolo florbalové-
ho turnaje Think Blue Cup v kategorii žáků 1. st. pořádaný Českou florba-
lovou unií. Organizaci zajistil Mgr. J. Jelínek. Na samotný turnaj se sešli 
nejlepší florbalisté z 8 základních škol. Po úvodních skupinových bojích se 
do finále probojovali florbalisté ze ZŠ Smetanova Skuteč a ze ZŠ Třemoš-
nice. Samotné finále rozhodlo o vítězství domácího týmu (2:1). Do kraj-
ského kola v Pardubicích  postupují oba týmy.               ZŠ Smetanova

DALŠÍ SPORTOVNÍ ÚSPĚCHY 
NA ZŠ SMETANOVA

  Srdečně zveme všechny zájemce: Přijďte se k nám osobně po-
dívat a udělejte si tak vlastní nezprostředkovaný obrázek o naší 
škole. Rádi Vás uvítáme a budeme odpovídat na Vaše dotazy   
v těchto termínech:

----------------------------------------------------------
Úterý 8. prosince 2015         10 – 16 hod.
Sobota 16. ledna 2016            9 – 13 hod.
Středa 10. února 2016          12 – 17 hod.

----------------------------------------------------------
  Po dohodě s vedením školy je možný i jiný termín, kdy mů-
žete navštívit naši školu, prohlédnout si její vybavení a zeptat 
se na vše, co Vás zajímá.

Dny otevřených dveří na GSŘMR

 Ve dnech 12. – 17. 10 2015 vyjela kvarta Gymnázia Suverénního řádu 
maltézských rytířů na týdenní jazykově-vzdělávací pobyt do Spolkové 
republiky Německo. Cílem naší cesty se stalo Bavorsko – Regensburg 
a Mnichov, naším druhým domovem pak na pět dní krásné, téměř tři 
sta tisícové město Augsburg. Ubytování jsme byli po dvou a po třech 
v hostitelských německých rodinách, dopoledne jsme trávili v jazykové 
škole, odpoledne pak následovala prohlídka města a výlety do okolí. 
 Kromě historie a současnosti Regensburgu a Augsburgu jsme měli mož-
nost strávit dva dny v Mnichově a z olympijské věže shlédnout nejen areál 
olympijské vesnice, ale i pamětihodnosti a výrazné stavby hlavního bavor-
ského města. Navštívili jsme muzeum BMW, ve kterém jsme se seznámi-
li s historií i současností slavné německé automobilky a prohlédli si auta 
a motorky. V druhé, prodejní části, jsme si mohli dokonce i některé moto-
cykly vyzkoušet. V Olympiaparku nás čekala ještě prohlídka podmořského 
světa Sea Life s více než 20 druhy žraloků a dalšími mořskými živočichy. 
Potom  jsme se věnovali prohlídce historického centra, nevynechali  jsme 
ani mnichovskou radnici se známou zvonkohrou.

 Největším zážitkem však pro nás byla návštěva Legolandu v Günzburgu, 
kde  jsme v  tomto známém zábavním centru strávili na atrakcích v Lego 
City, v Pirátské zemi, v Amazonii i prohlídkou Minilandu celé odpoledne. 
Snažili  jsme se vyzkoušet všechno, co tento park nabízel, horskou dráhu 
a Flying Ninjago jsme obléhali opakovaně.
 Německý jazyk se učíme teprve druhým rokem, přesto jsme byli překva-
pení, že jsme jazykově dobře zvládli nejen  pobyt v rodinách, ale hlavně 
cestu z našich nových domovů do školy a večer zpět. S přestupy a v cizím 
městě úplně sami! V jazykovém kurzu jsme se učili s našimi vrstevníky ze 
základních škol z Turnova, Olbramovic a z Lichnova. Škoda jen, že jejich 
znalosti  byly při  stejném počtu hodin  a délce výuky o hodně menší než 
naše, takže jsme se museli přizpůsobit jejich velmi pomalému tempu.
 Náš první zahraniční pobyt se nám velmi vydařil. Své dojmy a zážitky 
jsme  zachytili  i  filmovou  kamerou,  a  tak  se můžete  prostřednictvím na-
šich záznamů umístěných na stránkách školy (www.gymskutec.cz) s námi 
do Bavorska kdykoli vrátit.           Jana Sekerešová, kvarta

Mgr. Iveta Skalská

Do Německa na zkušenou

  O tom, že u nás straší jen hodná školková strašidýlka, jsme se přesvědčili 
během děsukrááásného úterního večera 27. října 2015. 
  Na neobvyklou „oranžovou“ přehlídku se přišla podívat spousta hostů, 
rodiče, prarodiče, děti i jejich kamarádi. Děti, ale vždyť to byla vlastně stra-
šidýlka, přišly v nádherných kostýmech čarodějů, strašidel, čertů a duchů. 
Celá zahrada naší školičky se kouzelnicky nazdobila. Nechyběly lampiony 
a lucerničky.  
  Podzimní svátek jsme oslavili zvesela, nejprve se tančilo kolem čaroděj-
ného stromu. Následovala „děsivá“ přehlídka strašidel a hned poté čarovné 
malování  zaklínadel. Nechyběla  ani  sladká  odměna  pro  všechny  odváž-
né čaroděje a strašidýlka.  Jako „strašlivý“ hřeb večera se všem předvedl 
společný tanec strašidel s dospěláky. V samotném závěru se průvod prošel 
po sídlišti a každý si dle libosti mohl zastrašit jako opravdový duch. Stezka 
se všem odvážným velmi líbila.
  Při loučení jsme ta naše opravdová školková strašidla poprosili, aby nám 
nadále hlídala naši školičku, a také si slíbili, že se za rok na stejném místě 
opět sejdeme.
  
  Krásné nadcházející svátky Vánoc přejí děti a zaměstnanci MŠ Osady 
Ležáků Skuteč.

Fotografie ke článku najdete na str. 8 (poznámka redakce).

HALLOWEEN V MŠ
ANEB STAŠIDÝLKA NAŠÍ „VESELÉ ŠKOLIČKY“ ŘÁDILA ….

  V  poslední  době  hýbe  mediálním 
světem,  světe  div  se,  nejenom  dění 
okolo  celebrit,  ale  i  oblast  školství. 
Konkrétně  budoucnost  speciálních 
škol. Chtěla bych všechny ubezpečit, 
že plánované změny v oblasti inkluze 
(od slova inkluze přecházejí odborníci 
k volnému českému překladu společ-
né vzdělávání), nepřinesou v žádném 
případě rušení všech speciálních škol.   
  Co  víme  určitě  je  fakt,  že MŠMT 
zruší  k  31.  8.  2016  vzdělávací  pro-
gram,  podle  kterého  jsou  dnes  vzdě-

láváni žáci s lehkým mentálním postižením. Tito žáci se budou v bu-
doucnu vzdělávat podle vzdělávacího programu běžné základní školy 
s tím, že budou mít nárok na vypracování individuálního vzdělávacího 
plánu. Ten by měl být ušit každému žáku „na míru“.  Pokud však žák 
nebude zvládat docházku do běžné základní školy, budou mít i nadále 
zákonní zástupci možnost požádat o přeřazení do speciální školy. Tam 
by se měla výuka ještě více individualizovat. 
  Víme také  to, že od nového školního již nebudeme mít ve školách 
žáky se zdravotním postižením, ale žáky s různě vysokou mírou pod-
půrných  opatření.   U  žáků  s  těžkými  formami  zdravotního  postižení 
(nově s vysokou mírou podpůrných opatření) k žádným změnám nedo-
chází a i nadále budou vyučováni dle platného vzdělávacího programu.  
Jaká  další  legislativní  opatření  a  změny  nastanou  v  příštím  školním 
roce,  zatím nevíme, protože vyhlášky  týkající  se  speciálního  školství 
a poradenství prozatím nejsou připravené.      

Eva Rybenská

 Tak znělo motto letošního desátého ročníku Noci vědců, která se 
konala v pátek 25. září 2015 od 16:00 do 24:00 v Pardubicích a kte-
rou jsme spolu s fyzikálními praktiky GSŘMR navštívili.
 Noc vědců  se  v Pardubicích  odehrávala  hned  na  několika místech 
zároveň  –  v  technologickém  areálu  dopravní  fakulty  Jana  Pernera, 
na fakultě elektrotechniky a informatiky a na hvězdárně barona Artura 
Krause. My se letos podívali na fakultu elektrotechniky a hvězdárnu.

dokončení na straně 7

Budiž noc a budiž světlo aneb Posviťte si na vědu!
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1. – 3. 12., od 9 – 12 hodin, malý sál KKS 
POJĎTE S NÁMI DO POHÁDKY

MŠ Poršova zve širokou veřejnost na výstavu výtvarných prací dětí na výše uvedené 
téma. Vstupné dobrovolné

1. 12. – 10. 1. 2016, městské muzeum 
HAČKOVANÝ SVĚT

Představení celé řady tradic a zvyků v podání desítek panenek a postaviček s ručně 
háčkovanými šaty z velmi šikovných rukou autorek Simony Mecerodové a Kateřiny 
Citové. Některé panenky si budete moci koupit třeba jako vánoční dárek.
 Vstupné plné 20 Kč, snížené 10 Kč

pátek 4. 12. – 19 hodin, KKS
ZÁVĚREČNÝ VĚNEČEK TANEČNÍCH

Probíhající kurz tanečních bude jako obvykle ukončen slavnostním Věnečkem.  V pravé 
plesové atmosféře s hudební produkcí skupiny Quattro si mladí tanečními budou moci 
ověřit, co vše se od září na tanečním parketě naučili. Vstupné 100 Kč

neděle 6. 12. – 16 hodin, KKS
RYCHLE A ZBĚSILE 7

I auta můžou létat. Alespoň pro nesmrtelnou filmovou sérii Rychle a zběsile to platí. Její 
hrdinové už stihli prožít a přežít neuvěřitelné věci, ted však narazí na nepřítele, vedle 
něhož jejich dosavadní soupeři připomínají bandu dětí z mateřské školky.    
 Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 70 Kč

čtvrtek 10. 12. – 18 hodin, městské muzeum
BARMA – ASIJSKÁ KRÁSKA

S cestovatelem Vladimírem Lemberkem poznáte zemi, kde se zastavil čas. Barma vás 
překvapí množstvím chrámů a budhistických mnichů, přírodními krásami, ale hlavně 
otevřeností a přátelstvím obyčejných lidí. Proniknete i do způsobu výroby řady produktů, 
který se od středověku nezměnil. Součástí přednášky bude také kvíz s malou odměnou.
 Vstupné plné 45 Kč, snížené 10 Kč

pátek 11. 12. – 19 hodin, KKS
VÁNOČNÍ KONCERT ORCHESTRU VÁCLAVA HYBŠE

Orchestr Václava Hybše, který si letos připomíná 55 let své existence, přijíždí do Skutče 
s dalším z dlouhé řady svých vánočních koncertů. Hlavním hostem večera bude Jitka 
Zelenková, spolu s ní vystoupí pod taktovkou slavného dirigenta a hudebníka i další 
výborní sólisté.                    Vstupné 280 Kč

neděle 13. 12. – 16 hodin, KKS
PADESÁT ODSTÍNŮ ŠEDI

Světový knižní bestseller v neméně úspěšném stejnojmenném filmu, ve kterém září 
Dakota Johnson a Jamie Dornan v ikonických rolích Anastasie Steele a Christiana Greye. 
Kam až může nekonvenční milostný vztah dojít?                              

Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 70 Kč

úterý 15. 12. – 19 hodin, KKS
VÁNOČNÍ KONCERT PS RUBEŠ

Tu pravou vánoční atmosféru můžete načerpat na tradičním koncertě PS Rubeš. V pro-
gramu vedle DPS Cantando zazní také oblíbená Česká mše vánoční Jakuba Jana Ryby 
v provedení PS Rubeš a Slavoj, Komorní filharmonie Chrudim a sólistů. 

Vstupné 100 Kč, děti do 15 let 50 Kč

středa 16. 12. – 19 hodin, KKS
PAN HALPERN A PAN JOHNSON

Jemný a inteligentní humor spolu s vynikajícími hereckými výkony jsou lákadly divadel-
ního představení pražského Divadla Ungelt. V anglické tragikomedii v režii Ladislava 
Smočka excelují František Němec a Petr Kostka.                                Vstupné 270 Kč

neděle 20. 12. – 16 hodin, KKS
MIMONI

Kdo jsou vlastně žlutí Mimoni a proč se rozhodli dobrovolně sloužit tomu největšímu 
darebákovi široko daleko? Animovaná komedie přináší odpověd na tuto i další otázky, 
které by nás v souvislosti s roztomilými bytostmi mohly napadnout.   
                  Vstupné v předprodeji 50 Kč, na místě 70 Kč

pondělí 21. 12. - 10 hodin, KKS
VÁNOČNÍ AKADEMIE GSŘMR

Gymnázium Suverénního řádu maltézských rytířů zve veřejnost na svoji Vánoční aka-
demii – dvouhodinové pásmo třídních scének a vánočních písní v podání žákovského 
sboru.            Vstupné dobrovolné

úterý 22. 12. - 17 hodin, městské muzeum
VÁNOČNÍ KONCERT ZUŠ SKUTEČ

V městském muzeu proběhne vánočně laděný žákovský koncert sestavený z hudebních 
vystoupení žáků ZUŠ V. Nováka.           Vstupné dobrovolné
Připravujeme na leden:
  9. 1.  Tříkrálový ples
14. 1.  Mezi nebem a zemí – divadelní představení
15. 1.  3. Florbalový ples
21. 1.  5. Ples SMT Skuteč
22. 1.  Ples SMT Skuteč
29. 1.  Maturitní ples GSŘMR

´

´

´

Základní umělecká škola V. Nováka, Skuteč a SRPDŠ

POZVÁNKA NA VÁNOČNÍ KONCERTY
15. 12. Vánoční koncert PS Rubeš (vystoupí i DPS Cantando)
                 v sále KKS od 19:00 hodin

16. 12. Vánoční žákovský koncert - pobočka Proseč
                 v učebně HN od 17:00 hodin

17. 12. Vánoční žákovský koncert
                 v sále ZUŠ od 18:00 hodin

22. 12. Vánoční žákovský koncert
                 v Městském muzeum ve Skutči od 17:00 hodin

Srdečně Vás zveme na všechny koncerty.

POZVÁNKA DO DIVADLA
Petr Kostka (pan Halpern)

a František Němec (pan Johnson)
  Nad hrobem zesnulé stojí manžel 
a  vzpomíná  na  společných  padesát 
let.  Dojemný  moment  naruší  jiný 
muž  v  letech  s  květinou.  I  on  má 
smutek v očích a stejně jako překva-
pený manžel  se  s  ženou  loučí. Tak 
začíná  hra  Lionela  Goldsteina  Pan 
Halpern  a  pan  Johnson,  se  kterou 
16. prosince  přijede pražské Diva-
dlo Ungelt. 

  Autor rozehrává příběhy dvou ži-
votů, bez banalit či moralizací v nich 
odráží složitosti manželství a vztahů 

obecně.  Komorní  konverzační  hra 
v  režii  Ladislava  Smočka  se může 
spolehnout na výkony osvědčených 
tváří.  František  Němec  jako  pan 
Johnson,  který  si  celý  život  nese 
tajemství,  je  Petru  Kostkovi  v  roli 
přímočarého  Halperna  přirozeným 
partnerem a skvěle mu nahrává. Oba 
jsou důkazem, že se hodina a půl dá 
bez problémů utáhnout  s minimem 
rekvizit  a  bez  složité  scény.  Stačí 
lavička  v  parku,  pan  Johnson,  pan 
Halpern a život se všemi svými zá-
krutami.           /frí/

  Hlavním hostem Vánočních kon-
certů, se kterými Orchestr Václava 
Hybše  v  letošním  roce  cestuje  na-
příč republikou, je Jitka Zelenková. 
Majitelka  sametového  hlasu  bývá 
hudebními  publicisty  nazývána 
první  dámou  baladických  písní 
a  pro  své  swingové  cítění  bývá  i 
častým  hostem  našich  nejlepších 
Big bandů.
  Vystoupení  Jitky  Zelenkové  na-
vozují pohodovou atmosféru, která 
bývá  podtržena  vytříbeným  reper-
toárem,  v  němž  se  úročí  její  hu-
dební  cesta  od  prvních  pěveckých 
krůčků v Divadle Rokoko, krátkou 

spoluprací s Hanou a Petrem Ulry-
chovými,  SHQ  Karla  Velebného, 
dlouhodobou  spoluprací  s Orches-
trem Ladislava Štaidla  -  až po  só-
lové  koncerty  s  Big  bandy  Karla 
Vlacha,  Gustava  Broma,  Václava 
Hybše,  Felixe  Slováčka  a  mnoha 
dalšími.
  Na  vánočním  koncertě Orchest-
ru Václava Hybše si připomeneme 
80.  narozeniny  slavného  dirigenta 
a aranžéra, 55 let od založení jeho 
orchestru a současně i 65. narozeni-
ny Jitky Zelenkové. Její vystoupení 
doplní čtveřice mladých talentova-
ných  zpěváků  –  Irena  Kousalová, 

Martina  Dolečková,  Filip  Hořejš 
a Štěpán Růžička.
  Na zmíněný koncert jste srdečně 
zváni v pátek 11. prosince od 19 

hodin.  Vstupenky  v  ceně  280  Kč 
jsou v prodeji v obvyklých prodej-
ních místech  i na http://vstupenky.
skutec.cz.                                  /frí/

Jitka Zelenková hostem
vánočního koncertu

Mateřská škola Poršova srdečně zve
na výstavu výtvarných prací na téma

Pojďte s námi do pohádky 
která se uskuteční v malém sále kulturního 
klubu od 1. - 3. prosince, v čase 9 – 12 h.

Přijměte také pozvání na

živý betlém,
který uvidíte před naší školkou 9. prosince od 14:30 h. Toto odpoledne 

vyvrcholí vánoční besídkou našich dětí od 15: 30 hodin.

Přejeme vám krásné a radostné prožití vánočních svátků.  
V novém roce štěstí, zraví a mnoho pracovních úspěchů.

                  Děti a kolektiv MŠ Poršova.

POJĎTE S NÁMI DO POHÁDKY Vánoční sousedské zastavení v oživlém Betlémě
s besídkou dětí v romantickém duchu Josefa Lady

Zveme všechny přátele „Veselé školky“ na krásné „Vánoční postávání“ 
v kruhu našich dětí dne 15. 12. 2015 od 16. hod na předzahrádce 
mateřské školy Osady Ležáků ve Skutči. 

Program: 
• Besídka „Narození Ježíška“ v podání dětí MŠ tvořená básněmi
    s tematikou pana Lady a písněmi za doprovodu varhan 
• Betlém se všemi živými zvířátky, která přišla Ježíškovi popřát 
• Rozsvěcení kouzelného vánočního stromu
• Společné zpívání koled u vánočního stromu 

Těší se na Vás děti a všichni
z naší „Veselé školičky“

  Z venku nová okna a fasáda. Uvnitř to ještě chvíli potrvá, než budou patrné 
změny. Možná se nám bude stýskat po tom stavebním ruchu! Když ne nám 
učitelům, tak dětem určitě. Vyučující snažící se přemoci hlasem zvuk sbíječky 
či bušení kladiva vypadá legračně. Zkuste soupeřit s veselými tvářemi zedníků 
za okny. Co můžete nabídnout? Násobilku, vyjmenovaná slova? 
  Chlapci ze stavební fi rmy se stali každodenní součástí naší velké školní rodi-
ny. Nová je paní ředitelka, někteří vyučující, nová je chuť do práce.
  V družině k obvyklým činnostem přibyl kroužek vaření. Kdo zná prostorové 
možnosti naší školy, ten neuvěří, že to jde. K tomu musí být pedagog bez pudu 
sebezáchovy s notnou dávkou nadšení. Takového člověka zde naštěstí máme. 
S pomocí dalších členů sboru a rodičů to k mému úžasu funguje. Všichni jsme 
již ochutnali toustové myšky, palačinky, mrkvový salát, jednohubky. Těšíme se 
na vánoční cukroví i perníčky.
  Pomalu, ale jistě se rozjíždí kroužek keramiky. Během školního roku výuku 
doplňujeme i akcemi, které jsou zpestřením a obohacením vzdělávání dětí.
  Navštívili jsme opět Betlém v Hlinsku. Nově jsme navázali kontakty se ško-
lou v Prosetíně. Od nás se tam dá krásně dojít cestičkami zcela mimo hlavní 
rušnou silnici.
  Zajeli jsme si do multikina v Pardubicích. Pro naše děti je to stále ještě „vel-
koměsto“ plné lákadel. Úžasné zážitky jsme trochu pokazili tím, že starší děti 
byly nuceny napsat slohovou práci s názvem „Výlet do Pardubic“.
  Vyhlásili  jsme  výtvarnou  soutěž  pro  žáky  naší  školy  „Příroda  čaruje“ 
a máme ještě mnoho dalších nápadů.
  Osobní dovětek: Nemám ráda zdrobnělinky. Ručičky, pusinky, brambůrky 
mně spolehlivě doplní hladinu adrenalinu během chvilky. Když vám ale dítě ze 
třetí třídy, které je při matematice zcela mimo, řekne: „Paní učitelko, já se tak 
strašně těším, na pejsky a opičky!“, zjihne vám hlas, zvlhne oko a to zdrobnělé 
srdíčko pookřeje a víte, že to má smysl.

D. Pešavová, MŠ a ZŠ Žďárec u Skutče

Co nového ve Žďárci? Zprávy z Městské knihovny Skuteč

Hra Lovci perel 2015 končí
  Blíží se fi nále soutěže Lovci perel, která odstartovala v září. Za tuto krát-
kou dobu projevili malí čtenáři o hru velký zájem, což nás velmi potěšilo. 
Poslední  odpovědi  k  perlorodkám mohou  soutěžící  odevzdat  ve  čtvrtek 
10. prosince. 
  Všechny účastníky soutěže zveme do knihovny v úterý 15. prosince v 16 
hodin, kdy budou vyhlášeni nejúspěšnější  lovci perel v kategoriích první 
a druhý stupeň základní školy. Poté bude otevřen závěrečný jarmark, kde 
budou mít děti možnost utratit své nashromážděné moriony a vyzvednout 
si perly.                     Těšíme se na setkání se všemi lovci!

Městská knihovna ve Skutči upozorňuje, že 
od 23. 12. 2015 do 3. 1. 2016 bude uzavřena

  Nabízíme tip na vánoční dárek: Potěšte své blízké a darujte jim roční před-
platné do knihovny. Máme spoustu nových knih, z kterých si každý vybere 
podle svého gusta. Zde je alespoň malá ochutnávka z knižních novinek: 

Jo Nesbo – Syn
Táňa Keleová – Co to bude? 
Michael Viewegh – Biomanžel
Jojo Moyes
– Dívka, již jsi tu zanechal 
Pavla Hawkins – Dívka ve vlaku
Petr David
– 1000 technických památek

Luca di Fulvio
– Chlapec, který rozdával sny 
Radka Třeštíková – To prší moře 
David Lagercrantz
– Dívka v pavoučí síti 
James Rollins – Pekelná krev 

Městská knihovna Skuteč
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VERONIKA - masáže a reiki
Zavřete na chvilku dveře za všedním dnem plným stresu a shonu. 

Dopřejte si odpočinek a nechte se hýčkat. 
Každý z nás si zaslouží pohlazení nejen těla, ale i duše.

Prodej dárkových poukazů. Při zakoupení 3 masáží je 4 masáž zdarma.
Veronika Boušková, tel.: 776 163 398, e-mail: verka.bouskova@seznam.cz

• masáž klasická
• masáž lávovými kameny

• masáž relaxační

• masáž bylinnými měšci
• masáž těhotenská

• reiki terapie

KOSMETIKA  Renáta Zlatohlávková
Vás srdečně zve na kosmetické ošetření pleti.

Renáta Zlatohlávková, Fimberk 721, 539 73  Skuteč
tel.: 604 352 755, e-mail: renatazlato-kosmetika@seznam.cz

- aplikace kolagenových a algynátových masek
- omlazení pleti AHA kyselinami, léčba akné
- prodej kosmetiky JANSSEN a MALLU WILZ
- permanentní prodlužování řas metodou Diamont lashies
- líčení denní, společenské, foto make up
- prodej dárkových poukázek

Dne  14.  12.  uplyne  5  let  od  chvíle,  kdy  nás  na-
vždy  opustila  naše  drahá,  milovaná  maminka, 
paní Blažena Cimburková.

S láskou a úctou vzpomínají synové,
jejich manželky a děti.

VZPOMÍNKA

 „Nic z toho krásného, cos učinil, se neztratí. 
Všechno zůstane.“

Dne 18. 12. 2015 vzpomeneme 5. výročí úmrtí našeho 
manžela, tatínka, dědečka a pradědečka pana Vlasti-

mila Abesky z Hroubovic. Dne 24. 1. 2016 vzpomeneme jeho nedožitých 
86. narozenin. 

S úctou a láskou vzpomínají manželka Dagmar, dcera Hanka s Fandou, 
rodina Řezáčova, Abeskova a vnuk Lukáš s dcerami.

Tomu, kdo vzpomene na tohoto skvělého člověka, děkujeme.

VZPOMÍNKA

Řádkový inzerát
Firma BOTAS a. s. Skuteč přijme dělníky do obuvnické výroby. Nabí-
zíme práci ve stabilní fi rmě. Požadujeme střední odborné vzdělání v oboru 
i mimo obor, fl exibilitu a ochotu učit se novým věcem. Nástup je možný 
ihned. Informace podá personální oddělení, telefon 469 365 229.

Pila AB PROLES Mára a Novák Střemošice 
snižuje cenu smrkových krajinek 

z 800,- Kč na 700,- Kč za balík, a to do března 2016.
Dále nabízíme dárkové poukazy na odběr palivového dřeva - tip na vá-
noční dárek. Informace o sortimentu a cenách palivového dřeva najdete 
na  www.abproles.cz.  Kontaktní  osoba  paní  Kubátová  mail:  ucetni@
abproles.cz, tel. 724 949 832

Integrovaná střední škola technická Vysoké Mýto, Mládežnická 380 
nabízí žákům 9.ročníků ZŠ

Stravování žáků ve vlastní školní jídelně * ubytování ve vlastním DM * 
Dny otevřených dveří: 9.12. 2015  8.00 -17.00 hod ,  9.1. 2016  8.00- 12.00 hod, 

5.2. 2016 13.00 - 18.00hod, a po domluvě je návštěva možná kdykoliv.   .
Informace na telef. čísle 465 420 405, 465 423 005, 465 424 106 nebo na internetové adrese www.isstvm.cz E-

mail: sekretariat@isstvm.cz

Řádkový inzerát
Pronajmu nově zrekonstruované prostory  nedaleko  centra  Skutče, 
2 místnosti v přízemí, cca 29 m2, vhodné pro kanceláře (obchod), služby. 
Velká chodba, WC, bezproblémové parkování, internet zdarma. Nájemné 
3.500 Kč/měsíčně. Tel.: 777 114 704

Řádkový inzerát
Opravy travních sekaček a motorových pil všech typů. AKCE: servisní po-
sezónní prohlídky ZDARMA!!!.  Provádíme zemní práce bagrem, opravy mo-
torů, vysokozdvižných vozíků, bagrů, traktorů, vibračních desek atd. Skuteč 
u Velamosu, Brokl Z.- tel.: 606 306 266., Dopita L. – tel.: 606 306 270. 

dokončení ze strany 5
 Na fakultě elektrotechniky a informatiky pro nás měli připravených 
spoustu  zajímavých ukázek  z  jejich práce  jako například  roboty,  sta-
vebnice, 3D led kostku a globus, fotovoltaické články, nebo (FAR-IR, 
NIR, UV, HS-VIS) kamery. Nejzajímavější byla asi 3D tiskárna, která 
v průběhu naší návštěvy neustále něco tiskla. A to po vrstvách tenkých 
jen několik desetin centimetru. 
         Naší  další  zastávkou byla  již  výše  zmiňovaná hvězdárna  barona 
Artura Krause. Nejprve jsme si pod UV lampou ověřili pravost svých 
bankovek, ale dozvěděli jsme se, že světélkovat dovedou nejen světluš-
ky, ale i obyčejná tráva nebo listí stromů. Čekaly na nás také nejrůznější 
optické klamy. A dokonce  jsme si ve  fotokomoře zkusili vyvolat  své 
vlastní fotografi e. Celou návštěvu pardubické hvězdárny jsme zakončili 
nočním pozorováním. Na terase budovy a v kopuli pro nás měli připra-
vené dalekohledy, ale jen kvůli vysoké oblačnosti jsme se mohli krásně 
podívat na nejlépe pozorovatelný vesmírný objekt – pardubický komín.

Petra Malinská

Budiž noc a budiž světlo aneb Posviťte si na vědu!

  Východočeská televize V1 přechází na nové kanály. Ve čtvrtek 12. listo-
padu večer skončí šíření signálu v multiplexu 3 a začne v Regionální síti 8. 
Na Královéhradecku diváci naladí pozemní signál nově z vysílače Hoděšo-
vice na 57. kanálu, na Pardubicku z vysílače K Polabinám v centru města, 
a to na kanálu 46.
  Přechod na nové frekvence a nové vysílače si vynutila změna v distri-
buci televizních programů. Z původního multiplexu 3 dostala televize V1 
výpověď.  „České  radiokomunikace  ve  své  celoplošné  síti  upřednostnily 
jinou televizi. My jsme se proto rozhodli přejít do Regionální sítě 8, kterou 
radiokomunikace také provozují. V tuto chvíli je to nejsnazší řešení. Věří-
me, že diváci si nás najdou,“ vysvětlil přechod na nové frekvence mluvčí 
Východočeské televize V1 Lukáš Pochylý.
  Vysílače v Hoděšovicích a v Pardubicích pokrývají signálem menší úze-
mí, než na kterém V1 vysílala dosud. Nově bude možné Východočeskou 
televizi naladit v okruhu zhruba 30 kilometrů v okolí krajských měst. To 
přibližně  odpovídá  území  obou  okresů. Divákům  stačí  po  změně  znovu 
vyhledat televizní kanály na svém přijímači nebo set-top-boxu, tedy použít 
takzvané automatické ladění. V některých případech si budou muset diváci 
natočit anténu nebo případně doplnit anténní systém.
  Živé vysílání V1 a archiv pořadů mohou diváci sledovat také na zpra-
vodajském portálu  v1online.cz. Na  stejném místě  najdou  i  podrobné  in-
formace a návod na přeladění své televize. Obsah vysílání s regionálním 
zpravodajstvím se po přechodu na nové kanály nezmění. 

Lukáš Pochylý
PR, marketing

V1 brzy najdete v Regionální síti 8

Dne 15.  prosince uplyne  rok od doby,  kdy  zemřel 
pan Milan Čmelík ze Štěpánova.
Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

Manželka a synové s rodinami

VZPOMÍNKA

Dne  13.  12.  2015  si  připomeneme  5.  výročí  úmrtí 
pana Františka Prese ze Skutče.

 Vzpomíná rodina.

VZPOMÍNKA

Dokončení ze strany 3
 Jakmile najdeme vzdušný proud 
(většinou ve výšce kolem 700 m), 
kluzák se vypne (odpojí) a pak již 
využívá popsaných stoupavých 
proudů. Pilot je musí umět najít, 
předpokládat pod kterým mrakem 
se vyskytují a ustředit jej.  Využí-
váme i různé přístroje, jako např. 
variometr, který ukazuje na zákla-
dě rozdílu tlaku vzduchu stoupání 
nebo klesání v metrech za vteřinu. 
V našich podmínkách dosahují 
stoupavé proudy zhruba rychlos-
ti 1 až 5 metrů za vteřinu. Takové 
rychlosti dosahují též klesavé prou-
dy, které se nacházejí v blízkosti 
stoupavých proudů. Těm je třeba 
se co nejvíce vyhnout. Když kumuly 
a stoupavé proudy nejsou, větroň 
klesá a klesá například pod úhlem 
1:38 a pilot s větroněm letí rychlos-
tí zhruba 90 km/h. Ovšem s větro-
něm se dá letět i rychlostí až 250 
km/h, ale poměr klouzavosti se pak 
mění např. na 1:10. Dá se říci, že 
čím víc ho „roztlačím“ proti zemi, 
tím mám větší rychlost, ale součas-
ně i ztrátu výšky. Je tedy logické, že 
v průběhu letu absolvujeme řadu  
„přeskoků“ mezi jednotlivými stou-
pavými proudy.

Co když se zkazí počasí?
To se samozřejmě může stát. Pokud 

stoupavé proudy zmizí, tak větroň 
stále klesá a pilot musí včas najít 
příhodnou plochu, např. pole s 
vhodným porostem, a na ní přistát. 
Pak jsou dvě možnosti. Přepra-
vit letadlo speciálním motorovým 
letadlem typu Brigadýr, které je 
jediné v republice  oprávněné od-
startovat s větroněm z pole. Další 
možnost je demontovat ho a převézt 
speciálním transportním vozidlem 
zpět na letiště, kde se opět smontuje. 
Z důvodů bezpečnosti musí být pi-
loti vybaveni záchrannými padáky.

Svůj výkon jste přihlásili do celo-
státní plachtařské soutěže. Přiblí-
žíte ji trochu čtenářům?
Celostátní plachtařská soutěž pro-
bíhá celoročně a mohou se do ní 
přihlásit organizovaní plachtaři. 
Musí mít pilotní průkaz s oprávně-
ním létat s větroněm. Pokud se vám 
podaří kvalitní výkon, můžete ho 
přihlásit do celostátní plachtařské 
soutěže, což jsme udělali. Vždy se 
v soutěži hodnotí tři vaše nejlepší 
výkony a to bodováním v tabulkách.

Čemu úspěch hlavně přičítáte?
Podařilo se nám vystihnout nesku-
tečné plachtařské počasí, které se 
opakuje jednou za 5 – 10 let. Měli 
jsme štěstí a v průběhu jednoho 
týdne se nám podařilo uskutečnit 

tři kvalitní přelety. Podle tabulek 
celostátní plachtařské soutěže jsme 
v kategorii dvoumístných kluzáků 
na typu G 103 Twin Basic zalétli 
nejlepší výkon v republice. 
 
Musíte se před letem nějak při-
pravovat?
Jistě, to je velmi důležité. Přede-
vším si musíme zjistit, zda je nad 
naší republikou volný vzdušný pro-
stor. Je třeba se vyhnout dopravním 
linkám, letovým cestám, aktivním 
vojenským prostorům apod. Ve 
volném prostoru se dá naplánovat 
letová trať. Určíme si předem cíl, 
včetně orientačních a otočných 
bodů. Velmi náročná je také orien-
tace a navigace během letu.
 
Musí to být nádherná podívaná, 
ale i velké dobrodružství a adre-
nalin, že?
Máte pravdu, pilotování si vyžaduje 
maximální pozornost. Ve vzduchu je 
spousta civilních letadel, vrtulníků, 
rogalistů apod. Je třeba dávat neu-
stále pozor a dívat se dobře kolem 
sebe. Současně je třeba si uvědomit, 

že trávíte několik hodin v poměrně 
těsném prostoru, bez možnosti se 
protáhnout, nebo jen změnit polohu. 
Proto musíme vydržet i s minimem 
jídla a pití. Ale samozřejmě jde o ne-
uvěřitelně krásný zážitek. 

  Jak pan Slavíček sám říká, dosá-
hl svých nejlepších životních výko-
nů. V dané kategorii dvoumístných 
kluzáků  typu  G  103  Twin  Basic 
spolu  s  Jiřím  Donátem  dosáhli 
nejlepšího hodnocení. Dlužno také 
podotknout,  že  na  Skutečském  le-
tišti  se  dosud  nikomu  nepodařilo 
pokořit  vzdálenost  400  km.  Pan 
Slavíček  dosáhl  vynikajícího  vý-
konu v podobě 400 km a 450 km, 
čímž překonal dosavadní skutečský 
rekord  v  uletěné  vzdálenosti  na 
větroni.  Za  redakci  SN mu  gratu-
lujeme  a  současně  přejeme,  aby  v 
plném zdraví mohl v pilotování po-
kračovat a podařilo se mu překonat 
i vytoužených 500 km. Vzhledem k 
jeho energii a lásce k létání by si to 
určitě zasloužil. 

Za milé a zajímavé povídání
poděkovala Lenka Frídlová.

Rekordní plachtařské výkony
Dne 19. prosince 2015 by se dožil 100 let

pan Josef Kudrna z Prosetína. 
Na jeho laskavé srdce vděčně vzpomínají dcera

Jarmila a zeť Jaroslav z Turnova.

VZPOMÍNKA
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Brýle navíc
se hodí!

Dva páry skel
za cenu jednoho!

Přišel čas vánočních rozjímání,
na nebi hvězda se rozhořívá.
Přišel čas božího požehnání,

příroda pod sněhem odpočívá.

Vánoční přání,
hlas kostelních zvonů,

Hlas rolniček, saní,
mě přivádí domů.

Tichá a svatá je vánoční noc,
když zasvítí stromeček,

vracím se zpět.
Vánoce mají tu kouzelnou moc,
vrátí mě zpátky do dětských let.

Největší vůně jde z vánočních stromů,
nejlepší píseň, hlas kostelních zvonů.
Vánoční přání teď vracím se k tomu,

největší dárek je vrátit se domů.

Veř, že ti přeji, jen štěstí a klid.
Pamatuj, co staré přísloví praví.

Vše se ti vyplní, když budeš chtít.
Jen nesmí tě opustit láska a zdraví.

Snad poslední přání,
Je štědrý den.

Teď šťastné Vánoce,
Přeji vám všem.

Jiří Zárybnický
Vánoční přání

HALLOWEEN V MŠ OSADY LEŽÁKŮ


